
JUDETUL BRASOV
CONSILruL LOCAL AL
COMUNEI LISA

HOTARAREA Nr. 18

din 01.03.2013

- proiect privind acordarea de inlesniri la plata majorarilor de tntarziere datorate
bugetului local al Comunei Lisa de catre persoanele juriidce si persoanele fizice

Consiliul local al comunei Lisa, judetul Brasov, intrunit in sedinta ordinara la data de
01.03.2013,

Examinand proiectul de hotarare initiat de primarul comunei Lisa , punct introdus ulterior pe
ordinea de zi initiata ,

Avand in vedere prevederile art.9 pct.3 din Carta Europeana a Autonomiei Locale , adoptata la
Strasbourg la data de 15 noiembrie 1985 si ratificata prin Legea nr. 19911997, precum si a
prevederilor art.725 alin.2lit.d) din PG nr. 9212003 privind Codul de Procedura Fiscala , actualizata si
republicata, ale HG nr. 105012004 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a OG
nr.9212003 , cu modificarile si compietarile ulterioare, ale Legii nr.27312006 privind finantele publice
locale cu modificarile si completarile ulterioare , ale ar1.6 din Legea m. 5212003 privind transparenta
decizionala in administratia publica locala ,

In temeiul prevederilor art. 36 alin.4 lit.c) , art.l 15 alin.l lit.b) si art 45 alin.2 din Legea nr.
21 5 /200 1 republicata si modifi cata privind administratia publica locala

HOTARASTE:

Art.1. Se acorda scutirea de ia plata creantelor bugetare accesorii, respectiv amajorarilor de
rntatzierc prevazute la art.2 din prezenta hotarare, contribuabililor persoane ftzice si persoane juriclice
, care indeplinesc cumulativ, urmatoarele conditii :

a) vor achita integral, pana la data de 3I.03.2013, toate obligatiile fiscale aferente anilor
precedenti

b) vor achita integral , pana la data de 31.03.2013, debitele aferente anului fiscal 2012 (
creante principale si accesorii )

c) vor achita integral sumele reprezentand amenzi exigibile , de orice fel, cu exceptia celor
contestate , pentru care potrivit legii , executarea actului prin care s-a aplicat amenda este suspenclata

Art.2In categoria crentelor bugetctre accesorii , majorari de intarziere , sunt cuprinse:
a) majoraraile de intarziere datorate pentru neplata la termen a impozitelor si a taxelor cuvenite

bugetului local , calculate pana la data platii integrale a debitelor
b) majorarile de intarziere stabilite prin acte de inspectie fiscala incheiat de catre insp. fiscali ,

pentru impozite si taxe datorate bugetului local , calculate pana la data platii integrale a
debitelor

Art.3 Pentru a beneficia de scutirea la plata, contribuabilii persoane fizice si persoane juridice 
,

vor depune,panala data de 31.03.2013 o cerere motivata, la primaria comunei Lisa, Compartirlent
Impozite si Taxe, la care vor fi atasatb acte doveditoare din care sa rezulte indeplinirea conclitiilro
cumulative prevazutela aft.1, ordine de plata, chitante.



Art. 4. Cu aducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari se incredinteaza primarul
comunei Lisa prin compartimentul de specialitate..

PRESEDINTE DE SEDINT
Prof. Vijoli Vj

Difuzare : I ex.la colectie ; 1 ex.la prefectura; 1 ex.la dl.Greavu s.primar; I ex.
afisat la sediul primariei, I ex. Dosar sedinta, 1 ex Comp. Taxe si Imp.

Nota: prezenta hotarare s-a adoptat cr"r 11 voturi ,,pentru',
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